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مقدمه
دنبال  بــه  حســابداری  همسان‌ســازی 
جمع‌آوری سیستم‌ها و رویه‌های حسابداری 
متنوع در ســاختاری منظم به منظور تولید 
نتایج یکسان است )ساموئل و پیپر، 1985(. 
طرفداران همسان‌ســازی حسابداری اعتقاد 
طبقه‌بندی،  واژگان،  که همسان‌سازی  دارند 
حســابداری،  گزارشــگری  و  اندازه‌گیری 
قابلیت مقایســه صورت‌های مالی را برای 
در  گزارش‌های حسابداری  استفادهک‌نندگان 
می‌دهد  افزایش  اقتصادی  تصمیم‌گیری‌های 
)اتیکــن و اســام، 1984 و تــن، 1996(. 
بدون همسان‌سازی رویه‌ها و استانداردهای 
همسان‌ســازی  هرگونــه  حســابداری، 

میسرنمی‌باشد.  جهانی  درسطح  حسابداری 
این امــر با تــاش هیئت اســتانداردهای 
بین‌المللــی حســابداری )IASB( 1 برای 
همسان‌ســازی اســتاندارد‌های حسابداری 

برمبنای جهانی انجام می‌شود.‌
هــدف اصلــی هیئــت اســتانداردهای 
بین‌المللی حسابداری، تدوین استانداردهای 
حســابداری بین‌المللی اســت که باید در 
تهیه صورت‌های مالی اعمال شــود )والتون 
وهمــکاران، 2003(. همچنین دســتیابی به 
میزانــی از قابلیت مقایســه نیــز از اهداف 
که  می‌باشــد  بین‌المللــی  اســتانداردهای 
بــه ســرمایه‌گذاران در تصمیم‌گیری‌هــای 

 یکپارچه‌سازی
 سیستم گزارشگری مالی
 و وضعیت آن در ایران
سید احمد سیدی*
محمد سعادت‌نیا**
مهناز نوجوان***

گزارشگری مالی

هــر دو آنان کمک كنــد و منجر به کاهش 
هزینه‌های مؤسســات چنــد ملیتی در تهیه 
صورت‌های مالی و گزارشگری مالی شود. 
دسترســی به اطلاعات کافــی و مطمئن در 
زمینه گزارشگری مالی برای تأمین سلامت 
و رشــد اقتصاد ضروری اســت. در بازار 
ســرمایه یکپارچه، منطق وجــود مجموعه 
اســت.  آشــکار  اســتانداردها  از  واحدی 
بین‌المللی شــدن اقتصاد و ظهور سازمان‌ها 
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و اتحادیه‌هــای جهانی ایجــاب میک‌ند که 
تفاوت بین اســتانداردهای حســابداری و 
گزارشــگری مالی از میان برداشــته شود. 
تدوین استانداردهای همسان و ساده موجب 
کاهش هزینه‌های مرتبط با گزارشگری مالی 
شده و تقاضا برای آن استانداردها را افزایش 
می‌دهد. بازارهای تجاری و استفاده‎کنندگان 
اطلاعات تجاری به تمهیدات و شــرایطی 
احتیاج دارند تا شفافیت مراحل گزارشگری 
را افزایش دهند، زیرا امروزه گزارشــگری 
تجاری با انبوهی از مشکلات مانند ناکارایی، 
تجزیه و تحلیل نامناســب، انتشار نامناسب 
اســتفادهک‌نندگان  بین  در  تجاری  اطلاعات 
روبرو اســت. بنابراین دســتیابی به سامانه 
گزارشــگری تجاری مناســب بــرای حل 
مســائل و ناکارایی‌ها، بســیار مهم اســت. 
فقــدان وجود اســتاندارد، در ســاختار و 
شكل اطلاعات و همچنین تنوع روش‌های 
حسابداری بخش‌های مختلف جهان موجب 
بروز مشکل در تجارت جهانی می‌شود. در 
صورت استفاده از استانداردهای یکنواخت 
گزارشــگری مالی، بــه ســادگی می‌توان 
وضعیت مالی شــرکت‌های سراسر دنیا را با 
یکدیگر مقایســه کرد )استفانو و همکاران، 

.)2010
موج تازه و پرســرعت فناوری اطلاعات 
و ارتباطات همه عرصه‌ها را در بر می‌گیرد، 
حرفه حسابداری شاید بیشتر از دیگران در 
معرض برخورداری از امکانات محیط جدید 
باشد، تلاش‌های دهه‌های اخیر سبب شده تا 
فضای تازه و اثربخش‌تری برای گزارشگری 
مالی فراهم شود )عرب مازاریزدی، 1383(. 
با رشــد اینترنت و استفاده از فناوری وب، 
آینده تجــارت جهانی به طور اساســی در 
حال تغییر است. این تحول عظیم و بنیادی 
اگر‌چه ممکن اســت بزرگ‌تــر از انقلاب 
صنعتی نباشــد ولی اهمیتــش کمتر از آن 
نیســت )پاتل و کارســی، 2000(. با توجه 
به هزینه‌های پایین و ســهولت دسترســی 
بین‌المللی از طریــق اینترنت و وب، روش 

ارتباط مالی شــرکت‌ها با ذینفعان با سرعت 
فزاینده به ســمت استفاده از اینترنت و وب 
در حال تغییر است. نیز اطلاعات موجود در 
وب سایت کشورها اطلاعات مالی شرکت 
با توجه به اندازه شرکت‌ها و ضریب توسعه 
کشــورها می‌باشد به عنوان نمونه 99درصد 
از 500 فورچون2 دارای وب ســایت‌اند و 
94 درصد از اطلاعات این ســایت‌ها شامل 
اطلاعات مالی می‌باشد )احمد پور، باقریان 
و باقریان، 1388(. امروزه اســتفاده از شبکه 
اینترنت و مرورگرهــای اینترنتی این امکان 
را به وجــود آوردند تا گزارش‌های مالی به 
صورت برخط در دســترس باشــد. نظر به 
اینکه ارائه اطلاعات معتبر و به موقع و قابل 
مقایسه برای حمایت از سرمایه‌گذاران برای 
کمک در فرآینــد تصمیم‌گیری و همچنین 
داشتن بازار سرمایه کارا، مهم می‌باشد، این 
هدف با پیدایش فناوری‌هایی مانند اینترنت 
و خدمات مرتبط چون گزارشــگری برخط 
از طریق وب ممکن شــده اســت )باقریان 
کاســگری، 1386(. گزارشگری مالی تحت 
وب وبه طور خاص زبان گزارشگری کسب 

و کار توســعه‌پذیر )XBRL( 3 انقــاب 
جدیــدی در زنجیره عرضه اطلاعات ایجاد 
كرده اســت. زبان گزارشگری كسب و كار 
توســعه‌یافته زبان گزارشــگری اینترنتی و 
تحت شــبکه جهانی وب می‌باشد و روند 
و شــیوه‌ای جدیــد از گزارشــگری مالی 
ارائــه میک‌ند. هــدف از بــه کار‌گیری این 
زبان جدید در بازار ســرمایه، گزارش‌دهی 
یکســان صورت‌های مالی و کمک بیشتر به 
اطلاعات و صورت‌های  از  استفادهک‌نندگان 
مالی شرکت‌ها است )شیپوریان و احمدی، 

.)1388
هدف این مقاله، شرح بکارگیری سیستم 
مبتنی بر وب و بطور خاص زبان گزارشگری 
كســب و كار توسعه یافته برای گزارشگری 
یکپارجه حســابداری برای همسان‌ســازی 

حسابداری می‌باشد.

هماهنگ‌سازی
استانداردهای حسابداری

تقریباً چند دهه اســت که مســئله‌ای با 
در سطح  هماهنگ‌سازی حسابداری  عنوان 
اســت. هماهنگ‌سازی  جهانی مطرح شده 
حســابداری بــه فرآیندی اشــاره دارد که 
تا حســابداری کشــورهای  تلاش میک‌ند 
مختلــف تا حــد ممکن مشــابه شــوند 
)‌هدی اســکندری، 1393(. همسان‌ســازی 
استانداردهای حسابرسی، فرآیندی است که 
موجب تسهیل جذب سرمایه‌های خارجی، 
بازارهای سرمایه وتجارت  بین‌المللی شدن 
بین‌المللی می‌شود. به منظور افزایش قابلیت 
مقایسه اطلاعات مالی، مغایرت‌های موجود 
در اســتاندارد‌های حســابداری در ســطح 
بین‌المللــی شناســایی و مورد بررســی و 
تجزیه و تحلیل قرار می‌گیرند. حســابداری 
بین‌المللــی، مجموعــه‌ای از اصول پذیرفته 
شده حسابداری است که دامنه آن به سراسر 

جهان کشیده می‌شود‌
 )ویریچ، 1971(. با تند شدن آهنگ جهانی 
شدن کســب وکار نیاز به اســتانداردهای 
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یافته است  افزایش  بین‌المللی حســابداری 
)اسکات، 1388(. تجارت و سرمایه‌گذاری 
بین‌المللی در چند دهه گذشــته با سرعت 
فوق‌العاده زیادی توسعه یافته است و حرفه 
حسابداری به سوی بین‌المللی شدن حرکت 
کرده اســت )شــباهنگ، 1382(. تشــکیل 
کمیته اســتانداردهای بین‌المللی حسابداری 
از پدیــده یکپارچه و  )IASC(4 بخشــی 
جهانی‌شــدن فعالیت‌های اقنصادی اســت 
)اســکات، 1388(. یکنواختی و روش‌های 
حســابداری، هماهنگی و کارایی را افزایش 
می‌دهد. کمیتــه اســتانداردهای بین‌المللی 
حسابداری، نقش با اهمیتی را در یکنواخت 
کردن استانداردهای حســابداری در جهان 
ایفا میک‌ند )شــباهنگ، 1382(. دسترســی 
به اطلاعــات کافــی و مطمئــن در زمینه 
گزارشــگری مالی برای تأمین ســامت و 
رشــد اقتصاد ضروری است. امروزه همه با 
این موافقند که همسان‌سازی استانداردهای 
بین‌المللــی در اقتصــاد جهانــی ضروری 
اســت. دســتک‌م از جنبه نظری این توافق 
وجــود دارد که داشــتن مجموعه واحدی 
از اســتانداردهای باکیفیــت بالا، به ســود 
سرمایه‌گذاران اســت و از هزینه‌های اداری 
برای دسترســی بــه بازارهای ســرمایه در 
سراســر جهان میک‌اهد. در بازار ســرمایه 
یکپارچــه، منطق وجود مجموعه واحدی از 
استانداردها آشکار است، زیرا این مجموعه 
واحد، مقایســه‌پذیری و درک گزارشگری 

مالی را کارا‌تر می‌سازد.‌
بین‌المللــی  اســتانداردهای  پذیــرش 
گزارشــگری مالی )IFRS(5 بنــا به دلایل 
از اهمیت ویــژه‌ای برخوردار  گوناگونــی 
اســت. دلیــل اول اینکه، توســعه ســریع 

بازارهای ســرمایه بین‌المللی باعث شده تا 
نقش بازارهای مالی برجسته و نحوه افشای 
اطلاعات به بازار مسأله اساسی در اطمینان 
از کارایی بازار تلقی شــود. دلیل دوم، رشد 
روزافزون شرکت‌های چندملیتی است و این 
موضوع که اطلاعات متحدالشــکل و قابل 
اتکا به بازار ارائه شــود )دیگی و همکاران، 
2004(. در صورت استفاده از استانداردهای 
یکنواخت گزارشــگری مالی، به ســادگی 
می‌توان وضعیت مالی شــرکت‌های سراسر 
دنیا را با یکدیگر مقایســه کرد )اســتفانو و 
بین‌المللی  استانداردهای   .)2010 همکاران، 
استانداردهای  به  مالی نســبت  گزارشگری 
ملــی، دقــت و جامعیــت بیشــتری دارد 
)فروغی، 1388(. از مزایای مهم اســتفاده از 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی 
می‌توان به افزایش قابلیت مقایســه، ارتقای 
کیفیت گزارشــگری مالی، صرفه‌جویی در 
زمــان و هزینه اشــاره کرد. رشــد تجارت 
بین‌المللی و جریان‌های سرمایه و پیوستگی 
اقتصادی فزاینــده طی دهه‌های اخیر، منجر 
اســتانداردهای  هماهنگ‌ســازی  تمایل  به 
حســابداری در میان کشــورها شده است، 
در نتیجه تعداد زیادی از کشــورها استفاده 
از استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی 

حسابداری را پذیرفته‌اند.

کشــور   100 از  بیــش  اکنــون  هــم 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی 
را به طور کامل پذیرفته‌اند یا اینکه اســتفاده 
از آن را مجــاز شــناخته‌اند. ســازمان‌های 
بین‌المللــی، برای ارزیابی پروژه‌ها و اعطای 
وام، بورس‌هــای خارجی بــرای درک بهتر 
از صورت‌های مالی کشــورهای مختلف و 
امکان مقایســه آن‌ها بــدون صرف هزینه و 
زمان زیاد به معیار مشــترک و هماهنگ نیاز 
توانسته  بین‌المللی  اســتانداردهای  دارندکه 
اســت این نیاز را تأمیــن کندو عملًا تبدیل 
به زبان مشــترک گزارشــگری مالی شــود 
)رحمانی و علیپــور، 1389(. اولین مطلبی 
که در جذب سرمایه‌گذار برون‌مرزی مطرح 
است ارائه اطلاعات قابل فهم و در دسترس 
استانداردهای یکسان  بنابراین وجود  است. 
در گزارشــگری مالی الزام‌آور می‌باشد. در 
این راســتا، تمام کشــورهای دنیا به اجماع 
رســیده‌اند که از اســتانداردهای بین‌المللی 
گزارشــگری مالی اســتفاده کنند )میربلوک 
رویه‌های  هماهنگ‌سازی   .)1392 انوشه،  و 
حسابداری نخســت در درون کشورها و با 
وضع استانداردهای حســابداری ملی آغاز 

بین‌المللی  استانداردهای  پذیرش 
گزارشــگری مالی بنــا به دلایل 
ویژه‌ای  اهمیــت  از  گوناگونــی 

برخوردار است
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شــد، پس از آن با رشــد بازارها و افزایش 
مبادلات بین‌المللی کالا، خدمات و سرمایه، 
موضوع همسانی گزارشگری حسابداری در 
ســطح بین‌المللی نیز مطرح شد )رحمانی و 

علیپور، 1389(.‌
اهمیت کاربرد اســتانداردهای بین‌المللی 
در ایران از این لحاظ اســت که شرکت‌های 
ایرانی برای جذب ســرمایه خارجی تمایل 
بــه ورود بــه بورس‌های خارجــی دارند، 
ملزم می‌شــوند صورت‌هــای مالی خود را 
طبق اســتانداردهای بین‌المللی تهیه نمایند 
)رحمانــی، 1388(. از لحــاظ اجرایی، به 
کارگیــری اســتانداردهای بین‌المللی پیش 
نیــاز ارتبــاط بــا بورس‌هــای بین‌المللی 
با  است و موجب می‌شود ســرمایه‌گذاران 
ایرانی  بیشتری جذب شــرکت‌های  اعتماد 
شــوند )باقریان، 1386(. بــا وجود اهمیت 
بــه کار‌گیــری اســتانداردهای بین‌المللی، 
براســاس اطلاعات مندرج در وبگاه هیئت 
اســتانداردهای بین‌المللی حسابداری، ایران 
در هیچ‌یــک از دوگروه کشــورهایی قرار 
ندارد که استانداردهای بین‌المللی را پذیرفته 
یا درحال پذیرش اســت. اگر‌چه در تدوین 
اســتانداردهای ملی از برخی استانداردهای 
بین‌المللی اســتفاده کرده اســت، ولی این 
به مفهوم پذیرش رســمی اســتانداردهای 
بین‌المللــی نیســت )رحمانــی، 1388(. با 
وجود اینکه بســیاری از کشــورها، موضع 
خود را در خصوص پذیرش یا عدم پذیرش 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی 
معین کرده‌اند، درایران برنامه‌ای مشــخص 
برای به کار‌گیری اســتانداردهای بین‌المللی 
اعلام نشده است. با این حال، سازمان بورس 
و اوراق بهادار در صدد است هر چه زودتر 

کاربرد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری 
مالی را عملیاتی کند. سازمان حسابرسی نیز 
گام‌های لازم در این رابطه برداشــته است و 
تنها منتظر مصوبه مجمع عمومی ســازمان 
اســت، طبق این مصوبه، شرکت‌های ثبت 
شده نزد ســازمان بورس شامل شرکت‌های 
بورسی و فرا بورســی مکلفند از زمانی که 
سازمان بورس اعلام کند صورت‌های مالی 
خود را مبتنی بر اســتانداردهای بین‌المللی 
گزارشگری تهیه کنند )ستایش و همکاران، 

‌.)1393

گزارشگری مالی تحت وب
دگرگونی‌هــای  شــتاب  پــر  رونــد 
صورت‌گرفته در حوزه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات به ویژه اینترنت، کلیۀ ابعاد جوامع 
بشــری را تحت تاثیر قرار داده به گونه‌ای 
که بــه عنوان نمونه در حوزه حســابداری، 
منجر به معرفی روش نوین و انقلابی برای 
گزارشــگری مالی شده اســت. این روش 
گزارشگری مالی درعصر جدید گزارشگری 
مالــی تحــت وب گوینــد )پورزمانــی و 
ســنایی، 1390(. از سال‌ها قبل کلیه چرخه 
حســابداری به جز گزارشگری به صورت 
الکترونیک انجام می‌شد. با این وجود، رشد 
فزاینده فناوری اطلاعــات از قبیل پیدایش 
اینترنت و ابزارهای آن و اســتفاده از آن‌ها 
در گزارشگری، از ســال 1997 ساز و كار 
جدیــدی را ایجاد کرده‌اند و گزارشــگری 

مالــی را به ســمت گزارشــگری مالی به 
هنگام6 ســوق داده‌اند. با ایجاد و گسترش 
سریع اینترنت، از تلفیق فناوری اطلاعات و 
پدیده‌ای  اطلاعاتی حسابداری،  سیستم‌های 
نو به نام گزارشگری تحت وب پا به عرصه 
وجــود گذاشــت. منظور از گزارشــگری 
مالی تحت وب اســتفاده از امــکان مبادله 
اطلاعات مالی با طرف‌های ذی‌نفع از طریق 
اینترنت است )عرب مازاریزدی، 1384(. به 
اطلاعات حسابداری  دیگر، سیستم  عبارت 
شــرکت با اســتفاده از فناوری اطلاعات و 
حســابداری تحت وب، زمینه‌ای را فراهم 
می‌آورد تا سیســتم مالی یکپارچه شــرکت 
به صورت مستقیم به اینترنت وصل شده و 
بدون  حسابداری  اطلاعات  استفادهک‌نندگان 
هیچگونه محدودیت زمانی و مکانی در هر 
منطقه از جهان بتواند به وب سایت شرکت‌ها 
مراجعه کرده و هر لحظه صورت‌های مالی 
را با آخرین تغییرات برروی صفحات وب 

مشاهده نمایند.
شــکل شــماره یک خلاصه‌ای از فرآیند 
جریان اطلاعات در گزارشگری تحت وب 

را نشان می‌دهد.
ظهــور وب تأمینک‌ننــدگان اطلاعات را 
قادر ســاخته تا به آســانی و ارزانی اسناد 
الکترونیکی را برای کاربران اینترنت منتشر 
کنند. امروزه همه این واقعیت را پذیرفته‌اند 
کــه وب، کانال اصلــی انتقــال اطلاعات 
از فــردی به فــرد دیگــر، از واحد تجاری 

شکل شماره )1(: فرآیند جریان اطلاعات در گزارشگری مالی تحت وب )تهمینا، 2006(‌

مخزنی ا انبار اطلاعات:
صفحات وب

منبع اطلاعات اولیه:
شرکت‌ها

منبع اطلاعات ثانویه:
تحلیلگران

دسترسی به اطلاعات:
استفادهک‌نندگان

کاربرد اســتانداردهای بین‌المللی 
در ایران از این نظر اهمیت دارد 
که شرکت‌های ایرانی برای جذب 
سرمایه خارجی تمایل دارند تا به بورس‌های 

خارجی وارد شوند
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بــه مشــتری و از واحد تجــاری به واحد 
تجــاری دیگر اســت. از مزایای بکارگیری 
گزارشــگری تحت وب می‌توان به، هزینه 
پایین انتشار، امکان ارائه اطلاعات به عموم 
ذینفعان، ارائه اطلاعات بــه موقع، افزایش 
تناوب ارائــه اطلاعات، افزایش مقدار ارائه، 
رفع نیازمندی‌های بازار سرمایه بین‌المللی و 
افزایش قابلیت مقایسه اطلاعات اشاره كرد. 
در گزارشــگری مالی تحت وب، شــرکت 
ازشكل مشخصی استفاده میک‌ند و همچنین 
رویه یکنواخت را برای گزارشگری تعریف 
میک‌نــد. پدیدار شــدن وب باعث شــده 
شــرکت‌ها در راهبردهای افشــا و انتشــار 
اطلاعات خود تجدید نظــر کنند زیرا وب 
نسبت به ابزارهای ســنتی در نحوه نمایش 
انعطاف‌پذیری  اطلاعــات  محتوای  تنوع  و 

بیشتری دارد )کرمیر و همکاران، 2009(.‌
بســیاری از تحقیقــات بیــان میک‌ننــد 
کــه موارد گزارشــگری مالــی اینترنتی در 
کشورهایی با فناوری اطلاعات و ارتباطات 
و زیــر ســاخت‌ها و بــورس اوراق بهادار 
توسعه‌یافته بســیار رایج است )میرمجبریان 
امروزه شرکت‌های  و شهشــهانی، 1385(. 
زیــادی درصددند تا اطلاعات مالی خود را 
با اســتفاده از اینترنت در عرصه وسیعتری 
منتشــر کنند. آن‌ها همزمان از شــبکه‌های 
اینترانت‌ها نیز اســتفاده  درون شــرکتی یا 
میک‌نند. با اتصــال اینترانت‌ها به اینترنت و 
ایجاد وب ســایت شرکت‌ها اطلاعات مالی 
را در اختیار ذینفعان قرار می‌دهند و کاربران 
اطلاعات مالی می‌توانند به آسانی و به موقع 

اطلاعات مورد نیاز را به دست آورند.

زبان گزارشگری
‌)XBRL( کسب وک ار توسعه پذیر

ایــن زبان، زبان گزارشــگری اینترنتی و 
تحت شــبکه جهانی وب بــوده که در این 
زبان صورت‌های مالــی واحدهای تجاری 
براساس اشــکال خاصی تهیه و در اینترنت 
در اختیار اســتفادهک‌نندگان قــرار می‌گیرد، 

این زبان در سرتا سر جهان مشترک بوده و 
امــکان تغییر و پردازش اطلاعات نیز در آن 
میسر اســت. زبان گزارشگری کسب و کار 
توسعه توســعه‌پذیر، روند و شیوه‌ای جدید 
در گزارشگری مالی را ارائه میک‌ند، هدف از 
بکارگیری این زبان جدید در بازار سرمایه، 
گزارشــدهی یکســان صورت‌های مالی و 
کمک بیشتر به استفادهک‌نندگان از اطلاعات 
و صورت‌های مالی شــرکت‌ها است. زبان 
گزارشــگری كســب و كار توســعه‌یافته 
مغایرتی با اســتانداردهای حسابداری ندارد 
و فرصتی را برای جهانی كردن و بین‌المللی 
شدن بازارهای سرمایه ایجاد كرده و زمینه را 
برای ورود شرکت‌ها به بازارهای بین‌المللی 

فراهم می‌سازد.‌
برخی معتقدند که اســتفاده از زمان زبان 
گزارشــگری كســب و كار توســعه‌یافته، 
موجب یکنواخت‌شدن محتوای گزارش‌های 
مالی خواهد شد )ثقفی و همکاران، 1384(. 
استفادهک‌نندگان اطلاعات تجاری، با استفاده 
از زبان گزارشگری كسب و كار توسعه‌یافته 
نیازی به تبدیل اطلاعات تجاری از شکلی به 
شــکل دیگر ندارند و این امر باعث افزایش 
اطلاعات و  سرعت گزارشگری می‌شــود، 
گزارش‌هــای قابل اتکا تــر، کارآ تر و قابل 
دســترس خواهد شــد و ارائه صورت‌های 
مالــی در ســطح بین‌المللــی را تســهیل 
می‌بخشــد )شــیپوریان و احمدی، 1388(. 
زبان گزارشــگری كسب و كار توسعه‌یافته، 
 7 )XML( کاربــردی از زبان کامپیوتــری
و خاص گزارشــگری مالی تجاری اســت 
کــه در حرفه مالــی می‌تواند بــرای ورود 
اطلاعات به سیستم، از ســوی منتشرک‌‌ننده 
مورد اســتفاده قرار گیرد، ایــن راهکار به 

شرکت‌ها این امکان را می‌دهد تا اطلاعات 
خود را به استفادهک‌نندگان به شکل استاندارد 
گزارش کنند. در حقیقت، به گفته بســیاری 
زبان گزارشــگری  از صاحب‌نظران حرفه، 
كسب و كار توسعه‌یافته چند شکاف عمده 
در فرآیند جمع‌آوری، طبقه‌بندی و گزارش 
اطلاعات مالی را بین سیســتم‌های تجاری 
حذف کرده و موجب بهبــود فوق‌العاده‌ای 
در کیفیت اطلاعات می‌شــود )میربلوک و 
انوشــه، 1392(. مأموریت زبان گزارشگری 
كســب و كار توسعه‌یافته اســتاندارد کردن 
داده‌ها و به نوعی برچسب زدن و زبان کردن 
اطلاعات مالی است. هنگامی که اطلاعات، 
اســتاندارد شــوند و در رایانه قــرار گیرند 
امکان استفاده از این اطلاعات برای مقاصد 
مختلف امکان‌پذیر اســت. در آینده نزدیک 
همه به ســوی زبان گزارشــگری كسب و 
كار توســعه‌یافته خواهند رفت زیرا نخست 
این امکان فراهم می‌شود که یک بار داده‌ها 
وارد شــوند اما به دفعات اســتفاده شــوند 
وهمچنین زبان گزارشــگری كســب و كار 
توسعه‌یافته مزیت‌های دیگری چون افزایش 
دقت، فراهم آمدن امکان تحلیلگری بهتر و 
آسان‌تر، کاهش هزینه‌ها، افزایش سرعت و 
یکپارچه‌ســازی اطلاعات در سطح جهانی 
را بــه دنبــال دارد. هنر زبان گزارشــگری 
كســب و كار توســعه‌یافته این است که با 
استاندارد‌ســازی بین محتوا و متن یا زمینه 
هماهنگی ایجاد میک‌ند. هنگامی که اطلاعات 
کدگذاری می‌شود و براساس استانداردهای 
بین‌المللی طبقه‌‌بندی می‌شود، این اطلاعات 
برای تمام دنیا قابل فهم و دســترس است و 
امکان حضور سرمایه‌گذاران خارجی را در 
 IFRS بازار فراهم خواهد کرد. پیوســتن به
به عنوان پیش‌نیاز استقرار زبان گزارشگری 
كســب و كار توســعه‌یافته مطرح اســت 
)پوریانســب و اســکندری، 1392(. مانند 
استانداردهای حسابداری که مدیران مالی را 
هدایت میک‌نند که چگونه معاملات تجاری 
را حســابداری و اطلاعات مالی را گزارش 

XBRL زبان گزارشگری اینترنتی 

و تحت شبکه جهانی وب است که 
صورت‌های مالی واحدهای تجاری 
را بر اساس اشکال خاصی تهیه و در اختیار 

استفاده‌کنندگان قرار می‌دهد
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استفاده از این استاندارد در بورس نزدک از 
ســال 2004 به صورت رسمی آغاز گردید 
)باقریان کاسگری، 1386(. شایان ذکر است، 
در سند راهبردی توسعه بازار سرمایه ایالات 
متحده برای سال‌های 2004 تا 2009 استفاده 
از داده‌های استاندارد مانند زبان گزارشگری 
كسب و كار توســعه‌یافته به عنوان یکی از 

بند‌های اساسی در نظر گرفته شده است.
اگر کشــوری خود را با پیشــرفت‌های 
فناوری وفق ندهد و به این موج شــتابان و 
فراگیر نپیونــدد، در آینده‌ای نه چندان دور، 
در رقابت بین‌المللی به حاشیه رانده خواهد 
شد و بسیاری از فرصت‌های کسب و کار را 
به ســود دیگران از دست خواهد داد. بدین 
جهت کشــورهای در حال توسعه از جمله 
ایران برای اســتفاده بهینــه از فرصت‌های 
تازه‌ای که فناوری اطلاعات و ارتباطات در 
زمینه گزارشگری مالی پدید آورده است، با 
توجه به امکانات کشور از یک سو و برخی 
نقاط ضعــف موجود در امر گزارشــگری 
مالی و حرفه حســابداری از ســوی دیگر 
باید تدابیری جدی بیاندیشــد و افق نگرش 
خود را فراتر از مرزهای شــیوه‌های سنتی 
دهند  گزارشــگری گسترش  و  حسابداری 

کنند، استانداردهای زبان گزارشگری كسب 
و كار توســعه‌یافته نیز مدیــران را هدایت 
میک‌نند کــه چگونه اطلاعــات مالی را به 
گزارش  الکترونیکی  و  اســتاندارد  صورت 
کنند )کاپزولی، 2007(. زبان گزارشــگری 
كســب و كار توســعه‌یافته ایجاد شد تا به 
عنوان اســتاندارد گزارشگری شرکت‌ها در 
اینترنت عمل نماید )برگرون، 2003، بوریتز 

و نو، 2003(.‌
زبان گزارشگری كسب و كار توسعه‌یافته، 
رویکرد اســتاندارد جهانی اســت که تبادل 
اطلاعــات کســب و کار و بــه خصوص 
گزارشــگری مالــی را در سراســر جهان 
متحول ساخته و پیاده‌سازی و پذیرش زبان 
گزارشــگری کســب و کار توسعه‌پذیر، در 
سطح جهانی از ســوی کشورهای مختلف 
به سرعت رو به افزایش است )پوریا نسب 
و اســکندری، 1392(. بــه عنــوان نمونه، 
در دســامبر 2002 در بــورس نیویورک8 
تصویب شــد که از زبان گزارشگری مالی 
توسعه‌پذیر برای انتشــار اطلاعات استفاده 
شــود و همچنیــن از این اســتاندارد برای 
دریافت گزارش‌های شرکت‌ها استفاده شود 
و انطباق با آن از سال 2005 الزامی می‌باشد. 

)احمدپور و همکاران، 1388(.
کشــور ما راه زیــادی در پیش دارد تا به 
اســتانداردهای جهانی این زبان برسد ولی 
ســازمان بــورس در این رابطــه اقدامات 
مثبتی را انجام داده اســت. استفاده از زبان 
گزارشــگری كسب و كار توســعه‌یافته به 
عنوان ترجمهک‌‌ننده صورت‌ها و گزارش‌های 
مالی بخشی از مسیر پذیرش و به کارگیری 
IFRS است و لازم است گام‌های زیرساختی 
و راهبردی با همگرایی و عزم راســخ بین 
نهادهــای مؤثــر حرفه، از جملــه وزارت 
دارایی، ســازمان بــورس و اوراق بهادار، 
شــرکت بورس ایران، ســازمان حسابرسی 
و انجمن‌های حرفه‌ای برنامه‌ریزی شــود تا 
تغییرات محتوایی لازم به منظور پذیرش این 
نظام گزارشــگری کامل شود. در این راستا، 
ســازمان بورس و اوراق بهــادار به تازگی 
زبان گزارشگری كسب و كار توسعه‌یافته را 
در ســامانه کدال اجرایی کرده است که گام 
مهمی در راســتای پذیرش IFRS در تمام 
شرکت‌ها است )میربلوک و انوشه، 1392(. 
افراد حرفه‌ای کار میک‌نند باید با این ادبیات 
آشــنا شــوند زیرا سیســتم‌های اطلاعات 
شرکت‌ها به سمت زبان گزارشگری كسب 

‌شکل شماره )2(: استفاده از استاندارد  زبان گزارشگری كسب و كار توسعهی‌افته به عنوانکی ی از بندهای اساسی در سند راهبردی.
در اکتبر سال 2004 نیزک میته بورس اروپا9 تصویبک ردک ه از سال 2005 استفاده از شكل استاندارد در انتشار گزارش‌های شرکت‌ها اجباری شود )باقریانک اسگری، 1386(.‌
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و كار توســعه‌یافته و استفاده از فناوری‌های 
نوین می‌رود. پروژه زبان گزارشگری كسب 
و كار توســعه‌یافته در بورس از سال 1386 
شروع شده است. در ســازمان، کارگروهی 
تشکیل شــد با تخصص مالی و حسابداری 
و فنــاوری اطلاعات، یک‌ســری کارها در 
مرحله شــناخت انجام شــد تا ادبیات زبان 
گزارشگری كســب و كار توسعه‌یافته درک 
شــود، از مشاور خارجی هم استفاده شده و 
ســرانجام در فاز اول پروژه، خروجی‌های 
زبان گزارشگری كســب و كار توسعه‌یافته 
برای شــرکت‌های تولیدی نهایی شــد که 
بخش عمده شــرکت‌ها را تشکیل می‌‎دهد 
و از آبان ماه 1392 منتشــر شد )رحمانی و 
همکاران، 1393(. زبان گزارشــگری كسب 
و كار توســعه‌یافته اساس حرکت به سمت 
یکپارچه‌ســازی و همگرایی است و توسعه 
و بکارگیری آن نیاز به عزم جدی گروه‌های 
مختلف تأثیرگــذار و تأثیرپذیر در زنجیره 

گزارشگری مالی دارد.‌
حدود 100 کشــور دنیا ایــن زبان را در 
پیاده‌ســازی کرده‌اند،  بخش‌هــای مختلف 
خوشــبختانه ما دومین کشور در خاورمیانه 
هستیم که این فناوری را پیاده‌سازی کرده‌ایم 
نخواهیم  اگر  وهمکاران، 1393(.  )رحمانی 
از جامعه جهانی عقب بمانیم رفتن به سمت 
زبان گزارشگری كســب و كار توسعه‌یافته 

اجتناب ناپذیر است.

پیشنهادات
اولیــن مطلب برای جذب ســرمایه‌گذار 
برون‌مرزی، ارائــه اطلاعات قابل فهم و در 
دسترس است، بنابراین وجود استانداردهای 
الــزام‌آور  مالی  در گزارشــگری  یکســان 
می‌باشــد. در این راستا تمام کشورهای دنیا 
به اجماع رســیده‌اند که از اســتانداردهای 
بین‌المللی گزارشــگری مالی استفاده کنند. 
پیشنهاد می‌شود تا ایران نیز همانند بسیاری 
بین‌المللــی  اســتانداردهای  کشــورها،  از 
گزارشــگری مالی را بپذیرد چرا که این امر 

موجب ورود ســرمایه به کشور و در نتیجه 
بهبود وضعیت نظــام اقتصادی و بازارهای 
مالی می‌شود از ســوی دیگر، عدم پذیرش 
استانداردهای بین‌المللی می‌تواند مخاطرات 
جــدی برای تجــارت بین‌المللــی، جذب 
ســرمایه خارجی و افزایش ریســک کشور 

داشته باشد.
بکارگیری سیستم گزارشگری تحت وب 
و به طور خاص زبان گزارشگری كسب و كار 
توسعه‌یافته برای یکپارچه‌سازی گزارشگری 
مالی برای همسان‌ســازی حســابداری در 
سطح جهانی گامی ضروری می‌باشد. کشور 
ما برای استفاده بهینه از فرصت‌های تازه‌ای 
که فناوری اطلاعــات و ارتباطات در زمینه 
گزارشگری مالی پدید آورده است، با توجه 
به امکانات کشور از یک سو و برخی نقاط 
ضعف موجود در امر گزارشــگری مالی و 
حرفه حسابداری از سوی دیگر باید تدابیری 
جدی بیاندیشد و افق نگرش خود را فراتر 
از مرزهای شیوه‌های ســنتی حسابداری و 
گزارشگری گســترش دهد. به منظور بهبود 
امر پیاده‌ســازی زبان گزارشگری كسب و 
كار توسعه‌یافته پیشــنهاد می‌شود، گام‌های 
زیرســاختی وراهبردی با همگرایی و عزم 
راسخ بین نهاد‌های مؤثر حرفه برداشته شود، 
افرادی که در حرفــه کار میک‌نند از طریق 
آموزش با ادبیات زبان گزارشــگری كسب 
و كار توســعه‌یافته آشنا شــوند و همچنین 
الزامیک‌ردن اســتفاده از زبان گزارشــگری 
كســب و كار توســعه‌یافته برای شرکت‌ها 
وتشویق به همکاری و همراهی سازمان‌های 

تأثیرگذار و تأثیرپذیر مؤثر می‌باشد.‌

نتیجه‌گیری
با تند شدن آهنگ جهانی کسب و کار و 
ورود سرمایه‌گذاران به بازارهای بین‌المللی، 
بین‌المللی حسابداری  استانداردهای  به  نیاز 
برای افزایش قابلیت مقایســه صورت‌های 
مالی افزایش یافته اســت. بین‌المللی شدن 
اقتصــاد و ظهور ســازمان‌ها و اتحادیه‌های 

جهانــی ایجاب میک‌نــد که تفــاوت بین 
اســتانداردهای حســابداری و گزارشگری 

مالی از میان برداشته شود.
امروزه توســعه مجموعــه‌ای از اصول و 
اســتانداردهای حســابداری جهان شمول 
امری ضروری اســت که مقایسه اطلاعات 
مالــی مربوط بــه کشــورهای مختلف را 
ممکن سازد، و دستیابی به سامانه یکپارچه 
گزارشگری مالی برای حضور در بازارهای 
بین‎المللــی و جذب ســرمایه‌های خارجی 

اجتناب ناپذیر است..
موج تازه و پر سرعت فناوری اطلاعات و 
ارتباطات سبب شده تا در حرفه حسابداری 
فضای تازه و اثربخش‌تری برای گزارشگری 
مالی فراهم شــود. گزارشگری مالی تحت 
وب و به طــور خاص زبان گزارشــگری 
كسب و كار توســعه‌یافته گامی مؤثر برای 
یکپارچه کردن گزارشــگری مالی می‌باشد. 
این شــیوۀ گزارشگری فرصتی برای جهانی 
كردن و بین‌المللی شــدن بازارهای سرمایه 
ایجاد كرده و زمینه را برای ورود شرکت‌ها 

به بازارهای بین المللی فراهم می‌سازد.
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